A Verumtamen nos eiusmodi politicum in pre-
sentia non querimus: sed qui non in ea modo
cuiitate, quæ iam firmata sit, quæq; recte cō-
sistat, sed in quacumque hominum commu-
nitate, & cœtu, omni artium & virtutum ge-
nere, tam earū quæ necessariæ & utiles sunt,
quām quæ honorificæ, princeps atque archi-
tectus existat, qui sapientia simul, & pru-
dentia cæteros omnes excellat, siue unus dū-
taxat ipse sit, & solus, siue etiam plures quidā
numeto, tales usquam reperiantur. namque
hoc nihil in præsentia refert, sed illud potius
refert, an quidem in hominum cœtibus cō-
munia commoda isti habent in primis, pro-
pria vero in postremis. Enimvero hominibus
illis, qui sibi hoc assumunt, communem ut
hominum curam velint habere, eisdemque
imperare, hoc natura simul & instituto insi-
tum gerant necesse est: nisi enim sic compa-
ratihuc veniant, ut priuatis & singularibus
emolumentis, communia antiquiora habeant,
improbicietē homines, & rapaces censem-
tur, nec sanè libertatis cōmunis, sed propriæ
dominationis atque utilitatis vindices. Ve-
rū cū de Politie ipsius nomine, vitzque
curriculo, quod sibi propositum semper esse
debet, definierimus, age, de facultate ipsa,
(quod restat) definiamus. Qui igitur faculta-
tem hanc sibi acquirendam proponit, ea-
demque ad res illas, quæ opus sunt, abuti
concupiscit, quæ de Imperatoria agentes,
nuper dicebamus, meminisse debet. Nam si-
cuti tunc hominem illum, qui sit designatus
Imperator, debere facultati militari heroi-
cam indolem quandam adhibere affirmabam-
mus, pariter etiam nunc idem affirmamus,
D ciiali huic non eas modò, quæ sunt militis
atque Imperatoris facultates, & virtutes
cum indole hac debere accedere, sed om-
nes artes præclaras, omnes virtutes, deni-
que integrum solidamque prudentiam, &
sapientiam: idque adeo ex necessitate qua-
dam longè maiore adhuc illa quidem, &
fortiore, & meritò. Namque Politicus non
sanè partis cuiusdam communitatis huius
curator, aut administer, iure utique appelle-
tur, quin magistri totius huiuscemodi humanino-
ministutor, & generis custos, cunctarum
que artium, earumque illustrium atque uti-
lium cognitor, iudex, distributor, sicuti de
meribus præcipere ordientes, statim docui-
mus. Primi enim & antiquissimi Politici,
cū in syluis, ferarum ritu, homines xu-
degentes accepissent, moribusque agresti-
bus imbutos, ad humanitatem eos transtule-
re, cumque in ordinem redigere, ut mansue-
tudinem, ac placidos mores, & instituta ci-
uilia degustantes, probantesque, hac vitz
iucunditate delestant cœperint, qua nunc
nobis omnibus, qui cœtus & ciuitates re-
& cœtu institutas colimus, cum pace & iucun-
ditate perfruimur.

idem curamque, & cultum Deorum immortalium reperere, in quo felicitatis huius vis omnis sita est, & firmitas, & publice & priuatim, id quod melius multò intelligetur posthac. Enimvero is, quem toto Iliados poëmate Homerus virum efficere, atque adeò perficere contendit, longo versuum tractu, qui tamen omnes vno fere concluduntur hoc,

Eloquio equare ut posses, rebusque regendis,

Ductores Danaum:

Is preculdubio, & non aliud ille est, quem aunc quærimus Politicum, qui vim dicendi iuxta & agendi integrum possideat, & sagacitatem, quæque principes viros, & senatores magnopere decet, calliditatem. Nam vero idem vates Herculem prædicabat ingentium atque illustrium facinorum consciū: hoc, puto, suspicans, Prudentiae, atque animi celsitudini, rerum gerendarum cognitionem, summa cum perspicacia, necessariò anteuertere debebit. Ex quo fit ut hoc etiam dubitetur, vnum facultas hæc, de qua nunc agimus, politica, eadem sit ac regia: neque id propositum ab re. Namque & signum idem ambo sublatum est, idem in vita curriculum propositum, denique officia eadem. Ambo enim eò spectant, ut qui sibi subiecti homines sunt, incolumes & beati perpetuò sint, atque hanc ob rem ambo omnia conantur & moluntur, non tamen eisdem agendi modis. Regum enim opera longè maiora plerumque esse videantur, & magis illustria, quam hominum ciuilium, tum quia in excuso Reges magis statem agunt, tum quia perpetuo quasi magistratu funguntur, eoque, qui nulli causa dictioni, nulli repetundam actioni adstrictus tenetur, sicuti apertius noscere nobis licet, cum de potestate hac tempus dicendi fuerit. Et quoniam amborum discrimen, in uno dumtaxat agendi modo inesse compertum est, operæ pretium facturi esse fortasse videamur, si duo quæpiam harum facultatum strata pro exemplis capientes, feligentesque, ea inter se ambo comparemus: sic namque agentibus nobis facile fuerit, quæ similia in utroque sint, dignoscere, & adnotare, quæque rursus dissimilia. Sunto autem hæc: Cyrus Persarum Rex primus, & Timoleon Corinthius: is, inquam, qui Syracusas pariter, & Siciliæ oram illam omnem quæ à Græcis tenebatur, in libertatem nuper vendicauit: Ergo ex utriusque facinoribus facile apparebit, alter quidem omnium Regum ciuilissimus, alter vero omnium ciuium regalissimus.

A τούτῳ τῷ δείου θεωπέδιῳ σχέδεσσι, σὺν πολὺ τῷ τῆς βίδαμονίας κῦρος, κατάπο μαθησόμενα τοῖς υπερεργοῖς. ἀμέλει οὐ γε δι' αὐδρα τέλειος Ομηρος δι' ὄλυτῆς Ιλιάδος διήρει αὐτῷ γάζεαν πειρώμανος, καὶ εἴ τινι ἐπει τούτου δρόμοις πάντα φέρων, ἐθνο-

Μήδων εἰδὼν ἥπηρέμαν, πορητῆρει δε ἔργων.